Tuttavia i Thun, spalleggiati dal duca Sigismondo del Tirolo, non si rassegnarono 
affatto di fronte alle prerogative vescovili, che miravano anche ad arginare la ricchezza e la 
potenza emergente della famiglia comitale e non tralasciarono occasione per compiere 
usurpazioni ai danni del P.V. 16 Il sopra citato documento del 6 novembre 1531, di cui ripor-
tiamo di seguito i punti salienti come sono stati riprodotti tra la documentazione del presente 
processo, mirava a risolvere una disputa circa l'esercizio della giurisdizione nei domini 

11 H. von VoLTELINI, op. cit., p. 23. 
12 K. AussERER, DerAdel des Nonsberges; trad. ital.: Lefèuniglie nobili nelle valli del Noce, Cles 1985, 

pp. 64-65. 
13 Archivio di Stato di Trento, Archivio Principesco Vescovile d'ora in poi AST, APV Sez. latina, C. 9 

11. 181.- vedi anche F. G1ACOMONI - M. STENICO, Contributi e documenti per la storia della Val di Rabbi, 
Trento 1999, p. 85. · 
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15 F. G1ACOMONI - M. STENICO, op. cit., p. 88. 
16 I-I. von VoLTELINI, op. cit., p. 69. 

thunniani, cioè nei possedimenti aviti di una famiglia che stava avviandosi a dominare la 
scena politica del Principato Vescovile di Trento. 17 "Nos Bernardus miseratione divina tituli 
sancti Stephani in Celio monte S.R.E.presbiter cardinalis, episcopus Tridentinus ac sacrae 
Romanorum regiae maiestatis consilii secreti praesidens ac cancellarius supremus etc. et 
Bernardus de Thunno facies pro me nec non ego Sigismundus de Thunno faciens pro me et 
reliquorum fratrum meorum ac nepotum meorum ex quondam domino Gaspare meo f,-atre 
nominibus pro quibus de rato et ratihabitione promitto omnium et singulorum infrascriptorum 
in valida, ampia et consueta forma, notum facimus tenore praesentium, quibus expedit universis 
praesentes nostras lecturis, ve! audituris; quod iamdiu et antiquissimis temporibus fuerunt 
multae et variae dif.Jerentiae et contentiones inter nos Bernardum cardinalem et episcopum 
Tridentinum ac praedecessores nostros ex una, et nos Bernardinum ac Sigismundum de Thunno 
ac fratres et maiores Nostros ex altera, maxime occasione et causa rerum infi'ascriptarum. 

Omissis. 
In quibus domibus et personis servorum semper observatum fitit et observatur tam 

hic quam alibi, quod nemo iurisictionem habeat contra servos, nisi ipsi qui domini sunt 
eorundem et peculii sui et similiter. 

I t e r u m o m i s s i s. 
Primo transegimus et convenimus, quod nos de Thunno nullam in fitturum exerceamus